



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Adresatams pagal sąrašą

2016-10-14
į 2016-09-26

Nr. (28.6)-A4-10343
Nr. 230

ATRANKOS IŠVADA DĖL RADVILIŠKIO RAJONO GIMBOGALOS ŽVYRO TELKINIO NAUDOJIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO

1. Informaciją atrankai pateikė: J. Kličiaus IĮ „Gelmių tyrimai“, Kaukų g. 37, Vilnius; tel. 8686 19335, el. paštas: gelmiu.tyrimai@gmail.com

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas: UAB „Medkasyba, Chemikų g. 84-33, Jonava el. paštas: justas.vyzintas@kaunokeliai.lt

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas: Gimbogalos žvyro telkinio naudojimas.

Atranka atliekama, vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 2.3. punktu- kitų naudingųjų iškasenų kasyba ar akmens skaldymas (kai kasybos plotas - mažiau kaip 25 ha, bet daugiau kaip 0,5 ha.

4. Planuojamos ūkinės veiklos vieta: Planuojamas naudoti Gimbogalos žvyro telkinys yra centrinėje Radviliškio rajono dalyje, apie 4 km į pietvakarius nuo Šeduvos miesto, apie 9,5 km į šiaurės vakarus nuo Baisogalos miestelio, Radviliškio sen., Gimbogalos kaime. Gimbogalos telkinys apima du žemės sklypus, kurių kad. Nr. 7137/0004:100 (8,6402 ha) ir Nr. 7137/0004:81 (1.6853 ha). Bendras plotas 10,33 ha. Sudarytos panaudos sutartys su su žemės sklypų savininkais. Lietuvos geologijos tarnyba prie aplinkos ministerijos (toliau – LGT) 2013-06-17 d. yra išdavusi leidimą Nr. 20-13. Naudojimo sutartimi leista išgauti išteklius iš Gimbogalo telkinio UAB „Mirada“ (toliau – Įmonė), tačiau Įmonė, teisės aktų nustatyta tvarka, planuoja perduoti teisę eksploatuoti išteklius iš Gimbogalos telkinio kitam naudotojui.

Iš vakarų ir pietų pusės prie Gimbogalos karjero priartėja IV grupės ūkiniai miškai - Liaudiškių miško plotai. Pagal Radviliškio rajono teritorijos bendrojo plano sprendinius, PŪV teritorija patenka į gamtinio karkaso rajoninės svarbos vidinio stabilizavimo arealą, kuriame siekiama gražinti ir gausinti kraštovaizdžio natūralumą bei jo elementus. Artimiausios sodybos nuo planuojamo naudoti ploto ribos nutolusios apie 85 m į šiaurį ir 105 į rytus. Iki Bebrųjų kaimo 2,1 km, iki Gimbogalos - 1,5 km, kitos gyvenvietės kiek atokiau. Artimiausia saugoma teritorija – Daugyvenės kraštovaizdžio draustinis, iki kurio 7,0 km. Apie 80-200 m atstumu į vakarus ir pietryčius nuo PŪV teritorijos prateka Kirmelbalos, Sorbalio ir Klumpynės upeliai. Kasybos sklypas nepatenka nei į vieno upelio pakrantės apsaugos juostą ar zoną. Telkinio teritorijoje nėra žinoma jokių istorinių, kultūrinių arba archeologinių vertybių. Artimiausia saugoma vertybė – Gimbogalos kapinynas (kodas 16319), kuris nutolęs ~990 m į šiaurę.

5. Planuojamos ūkinės veiklos aprašymas: LR aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamento (toliau – Šiaulių RAAD) atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo planuojant naudoti Gimbogalos telkinį priimta 2007 m. gegužės 29 d. - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. Pasibaigus 2007-05-29 d. atrankos išvados galiojimo terminui, 2013-04-18 Šiaulių RAAD departamentas priėmė atrankos išvadą Nr. (4) SR-S-959 (7.1.), kad Radviliškio

rajono Gimbogalos žvyro telkinio naudojimui poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas. Planuojamos ūkinės veiklos (toliau – PŪV) teritorija, kuriai LGT išduotas leidimas naudoti išteklius ir skirtas kasybos sklypas – 6,6 ha. Dalis ~2,32 ha planuojamo naudoti telkinio ploto jau pažeista kasybos darbais, kita dalis ~3,34 ha – dirbama žemė. 6,6 ha plote patvirtinti išteklių sudaro 294 tūkst. m³. Pagal 2016-06-30 metų duomenis, kasybos sklype yra 282 tūkst. m³ išteklių. 2015-05-26 d. LGT patvirtino Radviliškio rajono Gimbogalos telkinio žvyro išteklių naudojimo planą (toliau – Planas). Pagal Planą derlingasis dirvožemio sluoksnis bus saugomas numatytuose kaupuose, karjero pakraščiuose. Kasybos darbus planuojama vykdyti ištaisus metus, išskyrus nedidelę dalį iš 0,3 ha apvandeninto ploto, iš kurios išteklių bus kasami tik šiltuoju metų laiku. Planuojamas maksimalus metinis žvyro išteklių naudojimas – 30 tūkst. m³/m. Išteklius planuojama iškasti per 9 metus.

Karjere dirbs tik kasybos technika, išmetamų teršalų kiekis yra nedidelis. Visi mechanizmai per metus sudegins apie 8,5 t dyzelinio kuro. Atlikus paskaičiavimus pagal Aplinkos apsaugos agentūros parengtą ir oficialiai rekomenduojamą metodiką, nustatyta, kad sudeginus 8,5 t kuro į aplinkos orą per metus pateks 0,5736 t teršiančių medžiagų. Atlikti triukšmo lygio skaičiavimai. Kasybos mašinų keliamas triukšmas viename taške, artimiausioje gyvenamojoje sodyboje (už 85 m) neviršys Lietuvos higienos norma HN 33:2011 gyvenamojoje aplinkoje dienos metu ir sieks 54,83 dB(A). Ekvivalentinis mobilių transporto priemonių keliamo triukšmo lygis įvertinus 31 m atstumą nuo transportavimo kelio 46,7dB(A). Karjerų kasybos technika dirbs atitverta dirvožemio pylimais, todėl triukšmo lygis dar sumažės.

Iškasus išteklius iš Gimbogalos telkinio, pažeistą plotą, pagal patvirtintą Planą, planuojama rekultivuoti į dirbamą žemę, nedidelius ir negilius vandens baseinėlius, užpilant nuodangos gruntais.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas: planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra šių teritorijų artimoje aplinkoje. Artimiausia „Natura 2000“ teritorija – Kurklių miškas (BAST) nutolusi daugiau kaip 7,8 km rytus. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos, pasiūlymai:

6.1. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Šiaulių skyriuje, Tilžės g. 198, Šiauliai.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Parengtas ir 2015-05-26 d. LGT patvirtintas Radviliškio rajono Gimbogalos telkinio žvyro išteklių naudojimo planas (toliau – Planas). UAB „Medkasyba“ ūkinę veiklą vykdys pagal galiojantį Planą. Išteklių gavybos technologija, gavybos apimtys ir telkinio rekultivacijos sprendiniai nebus keičiami.

7.2. Oro taršai mažinti, esant sausiesiems orams, karjero vidaus ir privažiavimo keliai bus laistomi vandeniu, ribojamas transporto priemonių greitis, transportuojant žaliavą, autosavivarčių kėbulai bus dengiami tentais.

7.3. Atsižvelgiant į tai, kad planuojamas naudoti Gimbogalos telkinys patenka į gamtinio karkaso teritoriją, panaudojus gamtos išteklius visuomenės poreikiams tenkinti, planuojamos pažeistos teritorijos atkūrimo, tolesnio tvarkymo priemonės, kurios reglamentuojamos gamtinio karkaso nuostatuose. Baigus eksploatuoti išteklius, numatoma karjerą rekultivuoti į dirbamą žemę,

kadangi pagal Radviliškio rajono teritorijos bendrojo plano sprendinius, teritorija priskiriama tausojamajam ūkininkavimui teritorijai vidutinės ūkinės vertės žemėse.

7.4. Apibendrinant atliktus dokumentų rengėjo skaičiavimus, kad planuojamame eksploatuoti karjere skleidžiamas triukšmas neviršys ribų nustatytų higienos normoje prie pačių nepalankiausių sąlygų rodo neaukštą 54,83 dB(A) triukšmo lygį, nepavojingą gyventojų sveikatai. Planuojamos ūkinės veiklos - išteklių gavybos iš Gimbogalos karjero pagal triukšmo, išmetamųjų dujų, oro taršos kietosiomis dalelėmis tik iš mobilių taršos šaltinių poveikį visuomenės sveikatai, ir, atsižvelgiant į numatomas tos veiklos poveikį mažinančias priemones (dirvožemio pylimo iki 3 m aukščio sustūmimas, šiuolaikinių saugių ir našių mechanizmų naudojimas, sunkvežimių kėbulų dengimas tentais) teigtina, kad žvyro gavyba Gimbogalos telkinyje neturės įtakos gyventojų sveikatai ir aplinkai.

8. Priimta atrankos išvada – atsižvelgiant į išdėstytus motyvus, ir, įgyvendinus 6 punkte nurodytas pastabas bei pateiktą informaciją atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo, ir, vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada - Gimbogalos žvyro telkinio naudojimui Šeduvos m. seniūnijoje, Gimbogalos kaime, Radviliškio r. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei apie priimtą atrankos išvadą Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Apie pranešimo paskelbimą tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas turi informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka - suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius), per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
2016 m. spalio 14 d. išvados Nr. (28.6)-A4- 10343

ADRESATŲ SĄRAŠAS

1. Radviliškio rajono savivaldybei, el. paštas: informacija@radviliskis.lt
2. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos Šiaulių departamentas, el. paštas: siauliai@nvsc.lt
3. Šiaulių apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdybai; el. paštas: siauliai.pgv@vpgt.lt
4. Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Šiaulių teritoriniam padaliniui, el. paštas: siauliai@heritage.lt
5. J. Kličiaus IĮ „Gelmių tyrimai“, el. paštas: gelmiu.tyrimai@gmail.com
6. UAB „Medkasyba“, el. paštas: justas.vyzintas@kaunokeliai.lt

Kopija:

1) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Šiaulių regiono aplinkos apsaugos departamentui, K. M. Čiurlionio g. 3, Šiauliai; el. p.: srd@srd.am.lt